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国勢調査

（令和７年４月１日）

退職手当　消防賞じゅつ金　交通共
済　消防災害補償　非常勤公務災
害　市町村会館管理　滞納処分等
公共下水道　工業用水道　ごみ処理
施設

　 茨城県の北東部に位置し、東は太平洋に面し、西は多賀
山地が連なり、その間を花貫川と関根川が流れて渓谷をつ
くっており、これらの海や山の自然景観は県の自然公園に
指定されている。
　また、北部は福島県東白川郡塙町と茨城県北茨城市に接
している。東京からは約150kmで、常磐自動車道を利用して
約２時間の距離に位置する。
　市域の総面積は193.55㎢。県土の3.2%を占める。市域の
約85%が山林原野等で、農地面積は965ha。

昭和29年11月23日　　市制施行
昭和32年７月１日　　  境界変更　　北茨城市の一部
昭和63年６月１日　　  境界変更　　北茨城市の一部
平成10年10月１日　　 境界変更　　北茨城市の一部

③人口・世帯数

平成２７年

常住人口

令和２年

一般行政職の
平均給料月額
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高萩市（たかはぎし）

議　　　　長

①長等（令和７年５月１日現在）
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任 期おおぶ　かつのり

大部　勝規

令和8年3月1日

就任回数

菊地　正芳

②議会（令和７年５月１日現在）
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①沿革

＜概要＞

法適用（上水　工水）

法人番号 4000020082147

＜行政組織＞

卸・小売業
（令和４年６月１日）

（令和５年６月１日）

（令和２年２月１日）
35

農家数

（人・百万円）

237

事業所数
年間販売額 

（R3.1.1～12.31）

花貫フルーツほおずき（生果・ジャム・アイス）、高萩ほおずき（生果・ドライ・ジャム・バター・タル
ト）、高戸味噌、爺杉筆シャープペン、爺杉ボールペン、爺杉万年筆、爺杉ストラップ、爺杉グッズ
花入れ、爺杉グッズコースター、八千代おこし、高萩せんべい、はぎまろワッフル、愛娘みそ、め
しどろぼうさん、宝来納豆ふるさと自慢、はぎまろクッキー、花貫ゆず味噌、花貫清流米つきあか
り、花貫フルーツほおずきのバスクチーズケーキ

1,785

主業農家数

④特産物

29,022

56

610

（R4.1.1～12.31）
事業所数

544
製造品出荷額等

147,927

従業者数

3,060

従業者数

農業就業人口農業

製造業

①生産・所得（令和４年度）

令和3年4月1日

360 2.9

％

平成２２年

308

合計

0.7

29,638

38.4

世帯数

⑤老齢人口割合

25,227

老齢人口割合

11,299

有権者数

11,608

男 女

11,661

27,699

総額・総数

第３次 43.3

4,74154.9 ％

990

12,246－

％第１次

第２次

－

58.3 ％7,145

74,830 38.7

％58,970

普通会計関係

人 14

185

公営事業
会計関係

（人）

274

条例定数

地域手当
補正後

ラス指数
3,206 百円

315
女

全職員数
の  推  移

98.3

令和5年4月1日

区分

副議長

人
口

307

令和4年4月1日

98.3ラスパイレ
ス指数

④機構図（令和７年４月１日現在）

党　派　別 公明２人、国民民主１人、無所属11人

全職員数

34

人令和9年11月22日

③職員数（令和６年４月１日現在）

うち一般行政関係

現議員数14

13,804

31,017

（R７.１.１住基人口）

12,560

任　　　　期

③農業・工業・商業

136,185

男

総生産額（令和４年度）

15,161

11,751

11,155

④有権者数（令和７年３月３日現在）

11,401

15,856

14,598

15,040 13,895 12,667

就業人口（令和２年国調）

22,556

②産業構造

計

％

786

2,945

億円

千円

％

(百万円・人）

＜産業・経済＞

区分

市町村内
総生産 1,362 億円

住民所得

人口1人当り住民所得

税　 務　 課
市 　民　 課
環境市民協働課

危機対策課

健康福祉部

農 　林 　課
都市建設課
観光商工課
水　 道 　課

会　 計　 課

消防総務課
予　 防　 課
警　 防　 課
高萩消防署

消防本部 消 　防　 長

教育長 教育総務課
学校教育課
生涯学習課

福祉事務所

教育委員会

健康づくり課
社会福祉課
子育て支援課
高齢福祉課
生涯現役推進課



＜主要課題＞
　・地域医療体制の確保
　・公共施設等の集約化（学校配置の適正化など）
　・高萩市創生総合戦略の各種施策推進
　　（産業育成、雇用創出、結婚・出産・子育て、人口減少）
　・中心市街地活性化
<特色ある行政等>
　・体験型観光施策の推進（高萩アウトドアフィールド事業等）
　・公共交通施策の推進（MyRideのるる、MaaS推進、バス利用割引支援）
　・行政手続オンライン化の推進
　・移住・定住の推進（たかはぎ住マイル支援補助金）
　・地域コミュニティの再構築
　・小中学校入学祝品の支給（小学生：ランドセル、中学生：リュックサック・通
　  学用ヘルメット）
　・自転車用ヘルメット購入費助成事業
　・学校給食費支援の拡充
　・帯状疱疹ワクチン接種費助成の導入

病院・一般診療所 21 か所

内　　　容

地域医療体制を維持するため、公的
病院の産科・救急医療体制の確保
や、医師確保のための各種支援。

熱中症対策等の教育環境の改善、避
難所としての防災機能強化、地域ス
ポーツの利用促進を目的に、小・中学
校体育館に空調設備を整備する。

北茨城市と合同で運営している広域
ごみ処理施設でごみの処理を行うた
めの事務組合に対する負担金。

街路整備事業
H28
～

都市計画道路３・４・１号安良川下手
綱線の整備に係る用地取得費及び家
屋・工作物等の移転に対する補償。

60
（R７）

高浜スポーツ広場に人工芝サッカー
グラウンドを整備すると共に、照明設
備を改修する。

②今後の主要課題・特色ある行政等

道路改良率 54.1 ％

か所

1

高浜スポーツ広
場グラウンド整
備事業

％94.2

R７
～

＜主要施策等＞

2.7

28.2

△ 1.0

△ 12.4

地域医療対策事
業経費

高萩・北茨城広
域事務組合負担
金

①主要施策実施状況

628

△ 36.2

小・中学校施設
整備事業

△ 32.7

△ 2.0

△ 3.7

0.6

[23.3]

△ 3.8

校

[6.6]

園

△ 57.0

（百万円・％）

増減率

△ 12.8

幼稚園 ※１215

△ 331

H27
～

△ 40

83

固定資産税
（構成比）

29,894

△ 537

16.5

②主な歳入・歳出（令和５年度）

2,258

3,198

国庫支出金

地方税

増減額

13,692

決算額 構成比

－

区　　分

うち臨財債

29.0

歳　　　入

△ 464

98.2

[97.2]

98.6

[98.6]

98.9

[97.3]

(13.88 )

（百万円）

136
（R７）

概　 算
事業費

62
（R７）

R６
～

314
（R７）

市町村民税・法人
（構成比）

978

3,286

61

＜財政状況＞

①決算収支

歳　　入

区分 令和４年度決算

13,407,442

14,229,006

47.4（

（千円・％）

△ 3.7

-

△ 3.8

-実質収支 757,039

形式収支

歳　　出

821,564

単年度収支 -

令和５年度決算

13,692,284

12,910,008

697,984

△ 64,849

△ 42,455実質単年度収支

△ 59,055

782,276

526

1,079

4.2

7

47

△ 16

38

42

△ 71

4.1

△ 497

△ 81

うち繰入金

歳　　　出

546

1,454

0.4

8.4

11.3

2,483 19.2

24.0

23.4

公債費

地方交付税

うち単独

地方債

3,972

－

扶助費

その他

7.1

12,910

125

義務的経費 6,538

0.9

徴収率
[  ]は県平均

値

④市町村税の状況（令和５年度） （千円・％）

1,278,794

31.8（

区分 調定額

市町村民税・個人
（構成比）

）

）

1,907,866

増減率

31.6 ）(

1,256,043

1,886,452

）

221,590

(

収入額

-

224,710

（

△ 10.4

1.0

△ 20.4

△ 0.6

道路舗装率

義務教育学校 ※１

期間名　　称

か所

戸

汚水処理普及率

認定こども園 ※１

0

5.6

体育館

0

か所

か所

か所

[97.4]

98.7

児童館

プ－ル

＜公共施設整備状況＞（令和５年度）

4

中学校 ※１

3,971,925

(

1

47.5 ））

5.6

％

市町村税合計
（国保除く）

小学校 ※１

公営住宅

4,024,856

％

3

か所26園

98.1

校

校0

か所

2

※１は令和６年度
　 道路改良率・舗装率は令和４年度

図書館 66.3

保育所 ※１

老人福祉施設

3

1

上水道等普及率

3公民館等

3.1

・健全化判断基準

10.8

△ 276

R５
～

20.1

50.6

0.5

1.8

△ 265

△ 11

投資的経費

△ 577

1,399

百万円

標準財政規模（令和６年度）

財政力指数（令和６年度）

経常収支比率

・普通会計に関する主な指標

[7,929]

債務負担行為支出予定額（B)

地方債現在高（A)

百万円

2,690

[4,978]

[16,772]

※１　（　）は早期健全化基準、[  ]は県平均値

※２　県平均のうち実質公債費率及び将来負担比率は加重平均、それ以外は単純平均

百万円

百万円

将来にわたる財政負担（D=A＋B-C)

％

9,882

0.573

93.9

7,603

12,393

179

積立金現在高（C)

[22,496]百万円

[0.670]

[92.6]

[25,447]

％

％

③主要指標（令和５年度）

4,973

(18.88 )

12

その他の経費

実質公債費比率

実質赤字比率

うち繰出金

連結実質赤字比率

( 25.0 )

％

9.3

38.6

7.5

1,202

人件費

％将来負担比率 28.0
263

（R７）

-

-

2,601

普通建設事業費

うち補助

( 350.0 )


